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REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES .VUSHTRRI

RREGULLORE (KKV) NR.01/2016 PER MBROJTJEN E TE MTTURVE NGA
DUKURITII qii DEMTOJNE SHIINDETIN DHE ZHYTLLIMIN E TYRE

JANAR,2016



Ne baze te dispozitave te nenit 11, nenit 12.2 pika "c" dhe nenit 17 pika "s" te Ligjit nr.
03/L-040 per Veteqeverisjen Lokale ("Gazeta zyrtare e Republikes se Kosoveii', nr.
2812008), te dispozitave te nenit 41.2. pika "e" te Statutit te Komunes se Vushtrrisd, nr.
58/11 te dt.28 Prill 2011, Kuvendi Komunes sE Vushtrrise ne mbledhjen e mbajtur me 28
janar 2016 miratoi:

RREGULLOREN
PiiR MBRoJTJEN E Tii MITURVE NGA DUKURITE QE
oiiuloJNii SHIINDETIN DHE ZHYTLLIMIN E TYRE

Neni I
QEIIimi

Kjo Rregullore ka per qellim te mbroje femijet nga te giitha format dhe dukurite q6
demtojne shendetin, sigurind, edukimin, arsimimin dhe zhvillimin e tyre.

Neni 2
Fushdveprimi

Me kdte rregullore percaktohen kushtet per ndalimin e dukurive qe demtojne shendetin
dhe zhvillimin e te miturve. Kushtet ne te cilat personat fizik, organizatat treglare dhe
sherbyese, mund t'u ofrojne ne shitje ose sherbime dera qe jane te ndaluarame ligjet e
aplikueshme ne Republiken e Kosoves, e qe demtojne shendetin dhe zhvillimin e te
miturve.

Neni 3
PErkufizimet

3.1 Te mitur konsiderohen personat prej moshes 14 deri ne I B vjeq.
3.2 Te mitur te rinj jane personat prej moshes I 4 deri I 6 vjeg.
3.3 Te mitur te rritur jane personat prej moshes 16 deri 18 vjeg.
3.4 Dukuri negative qe demtojne shendetin dhe zhvillimin e te miturve konsiderohen:

konsumimi i alkoolit, duhanit, narkotikeve te ndryshem, shfaqjet degjeneruese,
frekuentimi ite rinjve ne lokalet e ndryshme ne oret e vona etj.

3.5 Vende publike jane hapesirat, lokalet e ndryshme hoteliere sherbyese dhe tregtare,
kafiterite, internet kafet, institucionet kulturore, obj ektet edukativo-arsimore,
kinemate dhe lokalet e natyres se tille.

Neni 4
Veprimet e ndaluara tE objekteve afariste ndaj tE miturve

4.1Ndalohet rreptesisht shitja dhe perdorimi i te gjithave pijeve alkoolike dhe duhanit
brenda obj ekteve edukativo-arsimore.

4.2Te giitha subjektetnga neni 3 paragrafi 5 te kesaj rregullore, jane te obliguara qe ne
hyrje apo ne brendi te vendosin tabelen (shenjen) per ndalimin e shides dhe shdrbimit
te pijeve alkoolike dhe duhanit p€r te mitur, konform dispozitave te kesaj rregulloreje.

4.3 Ndalohet shitja dhe sherbimi i pijeve alkoolike per te miturit nga subjektet afariste.
4.4 Ndalohet shitja dhe sh€rbimi me duhan, apo gdo lloj tjeter i duhanit te miturve nga

subjektet tregtare qe merren me shitjen dhe sherbimin e tyre.



4.5 Ndalohet rreptesishte qe personat nen moshen l8 vjegare te shesin pije alkoolike dhe

duhan' 
Neni 5

Obligimet e subjekteve tE bizneseve dhe t€ miturit

5.1 Te miturit nen moshen 16 vjegare, mund te qendrojne ne lokalet ne te cilat sherbehet

alkooli vetem ne prani te prindit ose kujdestarit ligior.

5.2Temiturit e rritui mund te qendrojne deri ne ora20:00, ndersa pas ores 20:00, vetem

n0 prani tE prindit apo kujdestarit ligior.
5.3 Nd;lohet hyrja e te miturve ne lokalet si: loto, bingo, prognoza sportive apo lojera

fati.
5.4 Oryanizator1t e shfaqjeve te ndryshme, programeve dhe manifestimeve publike dhe

kufturore per te rinjte ne lokalet e mbyllura jane pergiegjes ne rast se ne ato lokale,

lejohet peidorimi i pijeve alkoolike apo duhanit nga te miturit, n€ kund€rshtim me

dispozitat e kesaj rregulloreje.

Neni 6
Kinemat€, Internet kafet6 dhe Shtypi

6.1 Kinemat€ apo subjektet tjera qe merren me shfaqje publike te filmave, jane te

detyruara qe per lemijet deri ne moshen l4 vjegare te shfaqin ato deri ne ora 16:00,

pr..i *ortrei f+ deri ne 16 vjegare deri ne ora 18:00, ndersa per te miturit prej 16 deri

nC 18 vjeg deri ne ora 20:00.

6.Zpasores 20:00 shfaqjet e tilla te miturit, mund t'i percjellin vetem ne prani te prindit

apo kuj destarit ligi or.

6.3 Kinemate, upo ruU;ektet tjera jane te obliguara qe me rastin e shfaqjes se filmave,

permbajtja ; te cilave ndikon negativisht ne formimin e te miturve ne aspektin

idukativ,, arsimor dhe kulturor, t€ njoftojne me rastin e reklamimit te filmit si dhe ne

hyrje te objektit ta kene shenjen per ndalimin e hyrjes, dhe njekohesisht jane te

obliguara qe mos te lejojne hyrjen e tyre ne shfaqje'

6.4 Internet kafete jane ie oUtiguara qe ta ndalojne hapjen e faqeve te cilat ndikojne

negativisht ne formimin e personalitetit dhe edukimit te tyre.

6.5 Boiuesit dhe shitesit e revistave te ndryshme, permbajtja e te cilave eshte

degjeneruese dhe te citat ndikojne negativisht ne edukimin arsimor, shendetesor dhe

kulturor te te miturve, nuk mund t'ua shesin te miturve deri ne moshen 18 vjeqare.

6.6 Video klubet apo subjektet qe merren me shitjen e videokasetave, DVD-ve, CD-ve,

permbajtja e te cilave eshte degjeneruese, jane te obliguara qe te miturve te mos u

shesin dhe te mos u lejojn€ perdorimin e tyre.

Neni 7
Zbatimi dhe mbikEqYrja

Drejtoria per Shendetesi dhe Perkujdesje Sociale, Inspektoret komunal dhe policia do te

kujdesen dhe te mbikeqy rin zbatimin e kesaj rregullore nga subjektet perkatese dhe do te

nd$rmarrin masat dhe veprimet perkat€se sanksionuese.



Neni 8
Dispozitat nd6shkuese dhe gjobat

1. Personi juridik-subjekti afarist, nese ne lokalin e tij shet ose sherben pije alkoolike ne

kundershtim me dispozitat nga neni 4 paragrafi I ,3,4 dhe 5 te kesaj Rregulloreje, per
kundervajtjen e kryer, do te denohet me gjobe, njejte sig jane te p6rcaktuara ne nenin
103 pika (l) te Ligfit nr. 2004116 mbi veprimtarin hoteliere dhe turistike, ndersa
personi fizik qe shkel dispozitat e nenit 4 paragrafi I ,3,4 dhe 5 te kesaj rregulloreje,
denohet me gjobe mandatore prej (dy qind) 200.00€.

2. Me gjobe mandatore ne shum€ prej (pesedhjete) 50.00€ do t€ denohen:

2.1. Nese te miturit i lejohet qendrimi ne restorant apo kafiteri etj, ne kundershtim me

dispozitat e nenit 5 paragrafit 1 dhe 2 te kesaj rregulloreje;
2.2. Nese subjektet nga neni 5 paragrafi 3 veprojne ne kundershtim me dispozitat e

kesaj rregulloreje;
2.3. Organizuesit e shfaqjeve, manifestimeve etj, veprojne ne kund€rshtim me

dispozitat nga neni 5 paragrafi 4 te kesaj rregulloreje.

3. Me giob0 mandatore ne shumd prej (pesedhjete) 50.00€ d6nohen personat pergjegjCs

te subjekteve nga neni 5, nese nuk respektohen dispozitat e paragrafit 2.1 rc ketij neni
dhe veprojne ne kundershtim me dispozitat e kesaj rregulloreje.

Neni 9
Dispozitat kalimtare dhe tE fundit

1. NCse subjektet nuk bejne pagesdn e gjobave te shqiptuara ne pajtim me dispozitat e

nenit 8 paragrafi2 dhe 3 te kesaj rregulloreje, ne afatin prej 15 (pesemb6dhjete) ditesh
prej dites se shqiptimit te gjobes, do td inicohet procedura per ekzekutim ne Gjykaten
Themelore te MitrovicCIs Dega ne Vushtrri

Neni 10

Hyrja n€ fuqi

Kjo Rregullore hyn ne fuqi pesembedhjete (15) dite pas regjistrimit nE Zyren e protokollit
te Ministris0 pdr Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe pas publikimit ne faqen zyrtare
te Komunes se Vushtrrise.


